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Venerdi 15 novembre Sabato 24 novembre

14.30

15.00

16.10

17.40

Apertura del Convegno
Saluto del Presidente e presentazione del Convegno
D. Tarsi (Grosseto)

Saluto Autorita

| Sessione

La sessione di Marcello e Aldo.

La valutazione funzionale dell’atleta ciclista
Moderatore: D. Tarsi (Grosseto)

Lo studio dell'ossidazione nello sport
F. Colombini ( Grosseto ) 40 minuti

Discussione

Il Sessione

Normative internazionali ed utili strumenti per la tutela
della salute e la lotta al doping

Moderatore G. Daniele (Roma)

20 anni di anti-doping: passato, presente e futuro
X. De La Torre ( Roma)
F. Rossi ( Aigle- Svizzera ) 30 minuti

Tutela della salute dell'atleta: il ruolo della normativa
sanitaria federale

R. Marciano (Roma)

E. Cantilena ( Pistoia ) 30 minuti

Discussione

Coffee break

18.00

19.45

20.15

21.30

Il Sessione
Il ciclista senior tra prestazione ed esperienza
Moderatore A. Angelucci (Roma)

La resistenza anabolica del ciclista senior
M. Domenicali (Bologna ) 60 minuti

Discussione

La bioimpedenza: una metodica utile per il monitoraggio
idrico e nutrizionale nel check-up dello sportivo
G. Ravera ( Milano ) 20 minuti

Fine lavori

Cena di gala

Assemblea dei Soci dell’A.l.Me.C.

09.00

10.30

10.45

12.30

16.00

17.00

IV Sessione
Dieta GIFT ( Dieta di Segnale )
Moderatore R. Corsetti (Imola)

Dieta di Seganale
L. Speciani ( Milano ) 30 minuti

Alimentazione pre-gara, post gara, dopo gara

L. Speciani ( Milano ) 45 minuti
Discussione

Coffee break

V Sessione

Medicina di segnale

Moderatore G. Daniele ( Roma )

Microbiota intestinale ed attivita' sportiva
G. Marini ( Grosseto ) 45 minuti

Buffet - lunch
VI Sessione

La terapia manuale in aiuto al ciclista
Moderatore D. Tarsi (Grosseto)

L' Osteopatia nel ciclismo
R. Contigliani ( Massa Carrara ) 40 minuti

IL metodo GYROTONIC applicato al CICLISMO

M. De Ritis ( Roma) 40 minuti

Discussione
Comunicazioni libere

Chiusura del Convegno



